1

ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2022. 2

 3

Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, foi realizada a 5ª Reunião 4

Extraordinária do Comitê de Investimentos, convocada através do edital 07/2022- 5

Processo Amprev nº 2022.179.200217PA, por videoconferência, em atendimento ao 6

Decreto Estadual nº 0531 de 1ª/02/2022 e Portaria nº 16 da AMPREV. O coordenador 7

Carlos Roberto Oliveira deu início à reunião às treze horas e cinquenta e cinco minutos, 8

saudou os presentes, foi feita a leitura do edital, pauta e verificação de quórum pela 9

secretária Francisca Cruz, membros presentes: Joel Nogueira Rodrigues, Gláucio Maciel 10

Bezerra, Rubens Belnimeque de Souza, Carlos Roberto dos Anjos Oliveira. Item 4: 11

Reunião com a instituição financeira Banco BTG Pactual, por solicitação do CIAP, 12

a fim de apresentação do cenário econômico e renda variável. O coordenador Carlos 13

Roberto Oliveira iniciou à reunião, falou da ausência do conselheiro Alexandre Flávio 14

Monteiro, mas na sequência, às 14h, o conselheiro Alexandre Flávio Monteiro, se fez 15

presente na reunião, na sequência, os membros iniciaram a reunião com os representantes 16

do Banco BTG Pactual, senhores Rodrigo Rocha, Tiago Berriel e Laércio Henrique, os 17

quais apresentaram o cenário econômico e perspectivas para a renda variável, em resumo, 18

no cenário macro, ainda há incertezas no Brasil, e o Banco Central já indicou fechar o 19

ciclo de juros em 12,25%, essa taxa de juros é alta e contracionista, o impacto é de 20

desaceleração das atividades e desinflação, a previsão é de inflação acima de 10% em 21

abril e fechar o ano entre 6% e 6,5%, e dependendo do discurso político econômico do 22

candidato vencedor no final do ano, pode haver corte de juros no final de 2022, e a 23

desinflação pode chegar um pouco abaixo de 4%, o conselheiro Gláucio Bezerra 24

perguntou se esse cenário já está precificado nos ativos, o senhor Tiago Berriel respondeu, 25

que esse ciclo já está plenamente precificado, mas há os riscos de eleição e fiscal, a eleição 26

que se mostra muita polarizada gera mais volatilidade pelas propostas mais populistas, e 27

a terceira via improvável, no fiscal, as questões dos precatórios, aumento do auxílio e 28

isenções fiscais no ano eleitoral, são esses os pontos a serem monitorados, na sequência, 29

o senhor Laércio Henrique falou, que diante do cenário apresentado, acredita que o 30

momento ainda é positivo para a bolsa, com ações baratas dos setores de commodities e 31

tecnologia, a China saindo da desaceleração e crescer esse ano em 5 a 5,5%, o conselheiro 32

Gláucio Bezerra perguntou qual a opinião para quem já tem posição em Small Caps, o 33

senhor Laércio respondeu, que essas empresas ainda não tem tanta liquidez, ainda não 34

estão consolidadas, pois estão em processo de crescimento para sustentar o valuation, e 35

R
U

B
E

N
S

 B
E

L
N

IM
E

Q
U

E
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 1
1/

07
/2

02
2

12
:1

6,
 J

O
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 1
1/

07
/2

02
2

10
:1

0
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 1

01
17

04
77

 C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
C

54
D

D
E

D

2

nesse ambiente de volatilidade, esse status de companhia ficaria para segundo plano, 36

finalizando a apresentação e colocaram-se a disposição. Item 5: Continuação da 37

avaliação dos produtos de investimentos da carteira de gestão da AMPREV, por 38

segmento e estratégia, considerando o cenário de mercado abordado nas reuniões 39

técnicas de 29/11 à 03/12/2021 com as instituições financeiras e o CIAP. O 40

coordenador Carlos Roberto Oliveira apresentou as planilhas de avaliação de desempenho 41

dos fundos da carteira da AMPREV, dos planos financeiro e previdenciário, no período 42

de até quatro anos, cota de janeiro de 2022, elaboradas pela DIM/AMPREV, para 43

subsidiar na avaliação, na sequência, os membros iniciaram a avaliação pela estratégia 44

CONSUMO, os quais deliberaram, por unanimidade, pelo resgate total do fundo SAFRA 45

CONSUMO PB FIC AÇÕES, do plano financeiro, e aplicação no fundo SAFRA 46

SOBERANO DI FI RF, já credenciado pela AMPREV, o resgate se justifica pelo cenário 47

ruim para varejo em 2022, alta de juros, inflação alta, queda do PIB e controle da 48

volatilidade da carteira, pois o fundo apresenta em 12 meses, volatilidade de 28,13% e no 49

total 34,41%, em relação ao DI que apresenta no mesmo período 0,15% e 0,13%, o 50

coordenador ressaltou, que o recurso aplicado nesse fundo,  não foi de arrecadação, mais 51

de vencimento de títulos públicos da carteira do Banco do Brasil, na estratégia ATIVOS 52

NO EXTERIOR, os quais deliberaram, por unanimidade, pelo resgate total do fundo BB 53

AÇÕES BOLSA AMERICANA FIA, do plano financeiro, e aplicação no fundo BB 54

PERFIL da própria instituição, o resgate se justifica para realização do lucro e realocar o 55

recurso em estratégias mais especializadas,  para redução da volatilidade da carteira, pelo 56

cenário de mercado para o ano de 2022, por unanimidade, pelo resgate parcial de R$ 24 57

milhões do fundo IT NOW S&P 500 TRN, do plano financeiro e aplicação no fundo DI 58

da própria instituição e manter à aplicação no plano previdenciário, o resgate se justifica 59

para realização de lucro, diminuição da exposição em investimento passivo ETF, pelas 60

incertezas do cenário econômico de curto e médio prazos em 2022, redução da 61

volatilidade da carteira. mas manter à diversificação na carteira. Item 6: O que Ocorrer. 62

Os membros deliberaram por realizar reunião com a distribuidora Magna Investimentos 63

e Itaú Asset, dia 11/02/2022, para apresentação de produto de investimento, e participação 64

no congresso da Abipem, sobre investimentos, no período de 9 a 11 de março de 2022. E 65

nada mais havendo, as dezessete horas e cinquenta e seis minutos, o coordenador Carlos 66

Roberto Oliveira encerrou a reunião, da qual eu, Francisca da Silva Cruz, lavrei a presente 67

ata que após aprovada, vai assinada pelos membros presentes. Macapá, 09 de fevereiro 68

de 2022.  69

                 70

R
U

B
E

N
S

 B
E

L
N

IM
E

Q
U

E
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 1
1/

07
/2

02
2

12
:1

6,
 J

O
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 1
1/

07
/2

02
2

10
:1

0
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 1

01
17

04
77

 C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
C

54
D

D
E

D

3

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 71

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 72

 73

Joel Nogueira Rodrigues: ___________________________ 74

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 75

 76

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 77

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 78

 79

Rubens Belnimeque de Souza: ____________________ 80

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 81

 82

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 83

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 84

 85

Francisca da Silva Cruz______________________________ 86

Secretária do CIAP/AMPREV 87

 88

R
U

B
E

N
S

 B
E

L
N

IM
E

Q
U

E
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 1
1/

07
/2

02
2

12
:1

6,
 J

O
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 1
1/

07
/2

02
2

10
:1

0
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 1

01
17

04
77

 C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
C

54
D

D
E

D